Kemudian, atas permintaan Sultan Banjar
(Tahmidullah), Syekh Arsyad menuliskan sebuah kitab kih dalam
bahasa Arab-Melayu yang lebih mudah dipahami masyarakat Islam
Banjar. Dalam mukadimah kitab ini, Syekh Arsyad menyatakan
bahwa karya ini ditulis pada 1193 H/1779 M atas permintaan Sultan
Tahmidullah dan diselesaikan pada 1195 H/1781 M.

Secara umum, kitab ini menguraikan masalah-masalah kih
berdasarkan mazhab Sya ’i, dan terdiri atas dua jilid. Seperti kitab

kih pada umumnya, kitab ini juga membahas masalah-masalah kih,
antara lain, ibadah salat, zakat, puasa, dan haji.

Semasa hidupnya, ia pernah menulis sebuah risalah tasawuf yang ia
tulis sebagai hadiah untuk Ratu Aceh Sulthanah Sa atuddin (1641-
1675 M) (Noor 12).

Abad berikutnya, yakni abad ke-17 M, tampil tiga tokoh su
berhaluan waḥdat al-wujūd di Kalimantan Selatan. Mereka itu adalah
Syekh Muhammad Na s bin Idris al-Banjari (l. 1148 H/1735 M),
Syekh Abdul Hamid Abulung (Datu Abulung), dan Datu Sanggul
(Abdussamad). Dua tokoh terakhir tidak meninggalkan karya, tetapi
legenda keduanya yang mengakar di masyarakat sangat beraroma
wujūdīyah.

Konon ajaran waḥdat al-wujūd Datu Abulung terkenal lewat
ungkapannya sebagai berikut:

Kecenderungan arus masyarakat terhadap orientasi tasawuf
beraliran waḥdat al-wujūd baru agak terbendung dengan hadirnya
Syekh Arsyad dengan karyanya Tuḥfat al-Rāghibīn. Risalah ini ditulis
pada 1188 H/1774 M atas permintaan pembesar kerajaan saat itu,
yang diperkirakan oleh Asywadi Syukur, adalah Sultan Tahmidullah.
Risalah ini sebagai jawaban terhadap dua aliran bertolak belakang yang
berkembang pada saat itu, yaitu Islam bernuansa kepercayaan lokal dan
paham wujudiyyah yang diajarkan oleh Syekh Abdul Hamid (8).

Pelopor teori ini adalah Snouck Hurgronje. Ia menghubungkannya
dengan penyerangan dan pendudukan Baghdad oleh Raja Mongol pada tahun
1258. Diperkuat oleh J.P. Moquette berdasarkan temuan arkeologis yaitu batu nisan
Sultan Malik as-Salih yang meninggal pada tahun 696 H (1297 M). Lihat: Uka
Tjandrasasmita, Arkeologi Islam Nusantara, (Jakarta: KPG, 2009), h. 12-13 dan Alwi
Shihab, Islam Su stik: “Islam Pertama” dan Pengaruhnya Hingga Kini di Indonesia,
(Bandung: Mizan, 2001), h. 4.